



Estado de Minas Gerais

%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%EF%BF%BD%EF%BF%BDrio%20e%20Nominal

Período: 6º Bimestre/2009

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	31.530.892,55	6.601.975,60	36.412.971,00	6.009.727,51	31.530.892,55	31.956.880,25
RECEITAS DE CAPITAL	2.057.164,21	872.730,00	5.215.029,00	1.059.946,04	2.057.164,21	7.770.526,09
SUBTOTAL	33.588.056,76	7.474.705,60	41.628.000,00	7.069.673,55	33.588.056,76	39.727.406,34
(-) DEDUÇÕES	4.011.063,75	735.500,00	4.394.050,00	731.293,90	4.011.063,75	4.056.370,48
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	440.854,31	108.400,00	651.050,00	49.446,98	440.854,31	778.412,49
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	75.262,44	16.300,00	97.000,00	11.951,44	75.262,44	39.839,00
Dedução para Formação do FUNDEF	3.494.947,00	610.800,00	3.646.000,00	669.895,48	3.494.947,00	3.238.118,99
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	29.576.993,01	6.739.205,60	37.233.950,00	6.338.379,65	29.576.993,01	35.671.035,86
RECEITA CORRENTES	31.530.892,55	6.601.975,60	36.412.971,00	6.009.727,51	31.530.892,55	31.956.880,25
RECEITAS DE CAPITAL	2.057.164,21	872.730,00	5.215.029,00	1.059.946,04	2.057.164,21	7.770.526,09
SUBTOTAL	33.588.056,76	7.474.705,60	41.628.000,00	7.069.673,55	33.588.056,76	39.727.406,34
(-) DEDUÇÕES	4.011.063,75	735.500,00	4.394.050,00	731.293,90	4.011.063,75	4.056.370,48
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	440.854,31	108.400,00	651.050,00	49.446,98	440.854,31	778.412,49
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	75.262,44	16.300,00	97.000,00	11.951,44	75.262,44	39.839,00
Dedução para Formação do FUNDEF	3.494.947,00	610.800,00	3.646.000,00	669.895,48	3.494.947,00	3.238.118,99
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	29.576.993,01	6.739.205,60	37.233.950,00	6.338.379,65	29.576.993,01	35.671.035,86

Despesas Fiscais	Resultado Primário								No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
		Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre		
DESPESAS CORRENTES	32.847.669,61	5.474.611,60	32.847.669,61	3.134.799,49	28.324.205,46	6.241.552,58	27.610.894,34	26.892.813,78	
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL	32.847.669,61	5.474.611,60	32.847.669,61	3.134.799,49	28.324.205,46	6.241.552,58	27.610.894,34	26.892.813,78	
DESPESAS DE CAPITAL	5.151.830,39	858.638,40	5.151.830,39	387.283,26	3.858.825,08	1.045.482,67	3.139.766,72	6.972.273,40	
(-) Deduções	407.000,00	67.833,33	407.000,00	-1.027,78	405.972,22	1.268,31	405.972,22	591.623,77	
Amortização de Dívida	407.000,00	67.833,33	407.000,00	-1.027,78	405.972,22	1.268,31	405.972,22	591.623,77	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	37.592.500,00	6.265.416,67	37.592.500,00	3.523.110,53	31.777.058,32	7.285.766,94	30.344.688,84	33.273.463,41	
RESULTADO	-34.097.553,00	-5.654.616,67	-33.946.500,00	-2.853.215,05	-28.282.111,32	-6.615.871,46	-26.849.741,84	-30.035.344,42	
RESULTADO	-8.015.506,99	473.788,93	-358.550,00	2.815.269,12	-2.200.065,31	-947.387,29	-767.695,83	2.397.572,45	

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	7.819.504,13	7.414.800,22	7.413.531,91	-1.268,31	-405.972,22	
(-) Disponibilidade de Caixa	6.540.874,30	6.270.850,33	4.561.213,78	-1.709.636,55	-1.979.660,52	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	36.440,12	68.695,50	117.945,56	49.250,06	81.505,44	
(+) Restos a Pagar Processados	511.617,86	145.697,33	528.575,85	382.878,52	16.957,99	
II - Dívida Consolidada Líquida	1.753.807,57	1.220.951,72	3.262.948,42	2.041.996,70	1.509.140,85	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.753.807,57	1.220.951,72	3.262.948,42	2.041.996,70	1.509.140,85	
I - Dívida Consolidada	7.819.504,13	7.414.800,22	7.413.531,91	-1.268,31	-405.972,22	
(-) Disponibilidade de Caixa	6.540.874,30	6.270.850,33	4.561.213,78	-1.709.636,55	-1.979.660,52	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	36.440,12	68.695,50	117.945,56	49.250,06	81.505,44	
(+) Restos a Pagar Processados	511.617,86	145.697,33	528.575,85	382.878,52	16.957,99	
II - Dívida Consolidada Líquida	1.753.807,57	1.220.951,72	3.262.948,42	2.041.996,70	1.509.140,85	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.753.807,57	1.220.951,72	3.262.948,42	2.041.996,70	1.509.140,85	